
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 313 del 24/08/2023

INIZIATIVA GIUDIZIARIA INNANZI ALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI LECCE - DETERMINAZIONI
E CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE ESTERNO.

L'anno duemilaventitré il giorno ventiquattro del mese di agosto alle ore 09:22 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PERRONE CARMINE Assessore Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

LISI UGO Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede la seduta Il Sindaco Fabio Vergine
Partecipa Il Segretario Generale Alessandro Greco

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



Si dà atto che si allontana dall'aula Assessore comunale Palombini Camilla.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che, il 12/08/2023 presso l’aeroporto militare “Fortunato Cesari” di Galatina si è svolto il pubblico

spettacolo denominato “Negramaro – N20 Back”;

che, in concomitanza ed a valle del ridetto spettacolo, ed in relazione alla organizzazione propedeutica

e funzionale alla realizzazione dell’evento, sono state propalate a mezzo internet, con utilizzazione

delle c.d. piattaforme di social media, valutazioni offensive e non veritiere in danno del Comune,

gravemente lesive della dignità, dell’immagine e dell’onorabilità dell’ente, in grado di compromettere

la sua credibilità presso la pubblica opinione;

Ritenuto opportuno intraprendere idonea iniziativa innanzi all’Autorità Giudiziale Penale a tutela

dell’immagine dell’ente, che si ritiene lesa dalle predette valutazioni, tanto offensive quanto non

veritiere, foriere di oggettivo e grave pregiudizio;

Considerato:

che, in detta prospettiva, è stato richiesto all’avv. Giuseppe Corleto, con studio in Lecce (iscritto nella

short list di professionisti legali, istituita ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del

conferimento di incarichi legali esterni), apposito preventivo di spesa per l’attività da prestarsi

nell’interesse del Comune, sostanziantesi nella preliminare valutazione di sussistenza degli estremi per

la presentazione di denuncia-querela e, accertati i presupposti, nella predisposizione e deposito

presso la Procura della Repubblica di Lecce, del predetto atto nei confronti di chi si sia reso

responsabile della diffusione delle offensive valutazioni, lesive della dignità, dell’immagine e

dell’onorabilità dell’ente;

che, in riscontro alla richiesta di cui innanzi, l’avv. Giuseppe Corleto ha rimesso preventivo dei

compensi stimati per l’attività difensiva richiestagli, innanzi descritta, determinati in complessivi €

800,00, oltre accessori di legge, in linea con i minimi tariffari della tabella penale;

che, pertanto, sulla base del preventivo rimesso, il corrispettivo preventivato è complessivamente pari

ad € 800,00 oltre accessori di legge;

Visto ed applicato il vigente Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi legali esterni;

Visto il Decreto del Ministero della Giustizia n. 55/2014 e successive modificazioni e integrazioni e

ritenuto congruo il compenso indicato;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18 Agosto 2000 n.267 e

del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell’atto,

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di

riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di

buona amministrazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto

2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni;

Visto il D. Lgs. n.267/2000;



Visto l’art. 17, comma 1, lett. d), n. 1) punto 1.2), del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 39, lett. p), del vigente Statuto Comunale;

con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge

DELIBERA

1. per le ragioni esposte in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte, di

intraprendere idonea iniziativa innanzi alla Procura della Repubblica di Lecce, a tutela dell’immagine

dell’ente, che si ritiene lesa dalle valutazioni offensive e non veritiere, propalate a mezzo internet, con

utilizzazione delle c.d. piattaforme di social media, e relative allo svolgimento del concerto

denominato “Negramaro – N20 Back” svoltosi il 12/08/2023 in Galatina, presso l’aeroporto

“Fortunato Cesari;

2. di demandare al Sindaco, ai sensi dell’art. 39 del vigente Statuto Comunale, il conferimento del

mandato, con ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune, in favore dell’avv. Giuseppe

Corleto che si impegnerà a percepire il compenso spettante nella misura stabilita con la presente

deliberazione, previa sottoscrizione di apposita convenzione d’incarico;

3. di stabilire il compenso da corrispondersi al professionista individuato, per l’espletanda attività,

sostanziantesi nella preliminare valutazione di sussistenza degli estremi per la presentazione di

denuncia-querela e, accertati i presupposti, nella predisposizione e deposito presso la Procura della

Repubblica di Lecce, del predetto atto nei confronti di chi si sia reso responsabile della diffusione delle

offensive valutazioni, lesive della dignità, dell’immagine e dell’onorabilità dell’ente, in complessivi €

800,00, oltre accessori di legge, se dovuti al momento del pagamento;

4. di demandare al Dirigente competente l’assunzione del relativo impegno di spesa sul cap. di PEG

1111023 del corrente bilancio, che presenta la correlata disponibilità, e la sottoscrizione della

convenzione d’ incarico con il professionista nominato.

Successivamente

LA GIUNTA

con votazione unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del

D. Lgs. 18/08/2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Affari Generali e Avvocatura
Servizio Avvocatura

OGGETTO: INIZIATIVA GIUDIZIARIA INNANZI ALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI LECCE -
DETERMINAZIONI E CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE ESTERNO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 74 del 24/08/2023, Direzione Affari
Generali e Avvocatura Servizio Avvocatura, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere
generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 24/08/2023

Il Responsabile del Servizio
PATERA ANTONIO



Direzione Affari Generali e Avvocatura
Servizio Avvocatura

OGGETTO: INIZIATIVA GIUDIZIARIA INNANZI ALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI LECCE -
DETERMINAZIONI E CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE ESTERNO.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 74 del 24/08/2023, Direzione Affari
Generali e AvvocaturaServizio Avvocatura, ATTESTA la regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli
Interni.

Galatina, 24/08/2023

Il Dirigente/Responsabile
PATERA ANTONIO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Alessandro Greco)

Il Sindaco
(Fabio Vergine)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 24/08/2023
Il Segretario Generale
(Alessandro Greco)




		2023-08-28T09:09:27+0200
	GRECO ALESSANDRO ab18a3a2c6b5ffb1507a787b1a2db186c85f031a


		2023-08-30T11:48:36+0200
	VERGINE FABIO 453cbc42044aca56a527b41b1d4ad6eaf2852d47




